
公益財団法人　日本ハンドボール協会

2022（令和4）年度　第一次補正（修正）予算書

2022年5月理事会承認済

2022年4月1日から 2023年3月31日まで



（単位：千円）

収益事業
会計

公１
強化

公２
普及

公３
育成

共通 小計
収１
物販

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1)経常収益

基本財産運用益 0 0 0 5 5 0 0 5 5 0

基本財産運用益 5 5 5 5 0

受取会費 10,000 0 6,400 181,800 198,200 0 0 198,200 198,200 0

加盟分担金 3,800 3,800 3,800 3,800 0

一般登録料 172,000 172,000 172,000 172,000 0

強化特別支援金 0 0 0 0

協会役員登録料 2,200 2,200 2,200 2,200 0
加盟団体役員登録料 3,800 3,800 3,800 3,800 0

J級登録料 0 0 0 0

審判員登録料 6,400 6,400 6,400 6,400 0

強化協力金 10,000 10,000 10,000 10,000 0

特別強化協力金 0 0 0 0

事業収益 0 30,970 6,134 95,011 132,115 15,770 0 147,885 164,674 ▲ 16,789

基本検定料収入 3,630 3,630 3,630 3,630 0

一般検定料収入 0 13,170 13,170 11,170 2,000

審判員審査料収入 1,200 1,200 1,200 1,200 0

参加料収入 0 10,670 4,934 15,604 15,604 15,864 ▲ 260

開催権料収入 0 0 0 0

放映権料収入 1,600 1,600 1,600 1,600 0

入場料収入 7,600 7,600 7,600 7,600 0

広告料収入 6,000 6,000 6,000 12,000 ▲ 6,000

手数料収入 3,000 3,000 3,000 3,000 0

賛助金収入 0 0 0 0 0

物品販売収入 2,100 2,100 2,600 4,700 4,700 0
マーケティング事業収入 91,381 91,381 91,381 103,910 ▲ 12,529

受取補助金等 79,683 12,000 60,179 0 151,862 0 0 151,862 190,539 ▲ 38,677
国民体育大会補助金 0 0 0 5,000 ▲ 5,000
日本スポーツ協会補助金 59,263 59,263 59,263 59,263 0
日本オリンピック委員会補助金 78,183 0 78,183 78,183 99,359 ▲ 21,176

トップリーグ補助金 0 0 0 0

その他補助金 1,500 12,000 916 14,416 14,416 26,917 ▲ 12,501

受取負担金 16,200 1,348 0 0 17,548 0 0 17,548 19,040 ▲ 1,492

負担金収入 16,200 1,348 17,548 17,548 19,040 ▲ 1,492

受取寄付金 1,500 0 0 0 1,500 0 0 1,500 1,500 0

その他の寄付金 1,500 0 1,500 1,500 1,500 0

雑収益 0 0 0 1,500 1,500 0 0 1,500 1,500 0

雑収益 1,500 1,500 1,500 1,500 0

経常収益計 107,383 44,318 72,713 278,316 502,730 15,770 0 518,501 575,458 ▲ 56,957

2022（令和4）年度第一次補正（修正）予算書＜損益計算ベース＞
（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

科目
公益目的事業会計

法人
会計

合計
第一次補
正予算（修

正前）
増減



（単位：千円）

収益事業
会計

公１
強化

公２
普及

公３
育成

共通 小計
収１
物販

科目
公益目的事業会計

法人
会計

合計
第一次補
正予算（修

正前）
増減

　(2)経常費用

事業費 288,462 125,960 52,491 0 466,913 2,080 0 468,993 608,966 ▲ 139,973

渡航費 52,833 1,500 0 54,333 54,333 63,842 ▲ 9,509

旅費交通費 63,476 21,938 31,312 116,726 116,726 135,377 ▲ 18,651

滞在費 36,017 1,000 0 37,017 37,017 43,124 ▲ 6,107

通信運搬費 376 518 591 1,485 1,485 2,116 ▲ 631

会議費 0 230 219 449 449 1,162 ▲ 713

交際費 0 460 100 560 560 1,130 ▲ 570

消耗品費 35,864 3,390 1,031 40,285 40,285 40,499 ▲ 214

印刷製本費 0 710 30 740 740 1,140 ▲ 400

表彰・記念費 0 400 0 400 400 530 ▲ 130

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0

賃借料 10,760 6,157 4,211 21,128 21,128 28,792 ▲ 7,664

広告宣伝費 0 4,512 0 4,512 4,512 4,560 ▲ 48

支払手数料 0 4,134 8 4,142 4,142 4,146 ▲ 4

租税公課 0 0 0 0 0 0 0

諸会費 0 0 0 0 0 0 0

大会運営費 0 9,600 0 9,600 9,600 11,100 ▲ 1,500

物品作成費 0 3,065 300 3,365 2,080 5,445 5,730 ▲ 285

諸謝金 60,473 2,760 7,138 70,371 70,371 82,988 ▲ 12,617

保険料 2,467 750 11 3,228 3,228 17,541 ▲ 14,313

委託費 0 31,168 4,743 35,911 35,911 82,941 ▲ 47,030

雑役務費 23,396 1,000 2,180 26,576 26,576 43,622 ▲ 17,046

助成金 0 32,120 0 32,120 32,120 33,120 ▲ 1,000

雑費 2,800 548 617 3,965 3,965 5,507 ▲ 1,542

管理費 0 0 0 0 0 0 105,000 105,000 105,000 0

人件費 0 70,700 70,700 70,700 0

福利厚生費 0 300 300 300 0

会議費 0 100 100 100 0

交際費 0 500 500 500 0

旅費交通費 0 4,000 4,000 4,000 0

通信運搬費 0 2,500 2,500 2,500 0

手数料 0 700 700 700 0

消耗品費 0 1,500 1,500 1,500 0

印刷製本費 0 100 100 100 0

表彰・記念費 0 1,000 1,000 1,000 0

物品製作費 0 0 0 0 0

賃借料 0 12,000 12,000 12,000 0

水道光熱費 0 200 200 200 0

諸謝金 0 3,100 3,100 3,100 0

租税公課 0 7,000 7,000 7,000 0

諸会費 0 1,100 1,100 1,100 0

雑費 0 200 200 200 0

経常費用計 288,462 125,960 52,491 0 466,913 2,080 105,000 573,993 713,966 ▲ 139,973

▲ 181,079 ▲ 81,642 20,222 278,316 35,817 13,690 ▲ 105,000 ▲ 55,493 ▲ 138,508 83,015
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 181,079 ▲ 81,642 20,222 278,316 35,817 13,690 ▲ 105,000 ▲ 55,493 ▲ 138,508 83,015

　２．経常外増減の部

　(1)経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　(2)経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

▲ 181,079 ▲ 81,642 20,222 278,316 35,817 13,690 ▲ 105,000 ▲ 55,493 ▲ 138,508 83,015

70 70 70 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 181,079 ▲ 81,642 20,222 278,316 35,817 13,690 ▲ 105,000 ▲ 55,493 ▲ 138,508 83,015

一般正味財産期首残高 361,134 360,861 274

一般正味財産期末残高 305,641 222,353 83,289

評価損益等調整前経常増減額

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税



（単位：千円）

収益事業
会計

公１
強化

公２
普及

公３
育成

共通 小計
収１
物販

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1)経常収益

基本財産運用益 0 0 0 5 5 0 0 5 5 0

基本財産運用益 5 5 5 5 0

受取会費 10,000 0 6,400 181,800 198,200 0 0 198,200 198,200 0

加盟分担金 3,800 3,800 3,800 3,800 0

一般登録料 172,000 172,000 172,000 172,000 0

強化特別支援金 0 0 0 0

協会役員登録料 2,200 2,200 2,200 2,200 0
加盟団体役員登録料 3,800 3,800 3,800 3,800 0

J級登録料 0 0 0 0

審判員登録料 6,400 6,400 6,400 6,400 0

強化協力金 10,000 10,000 10,000 10,000 0

特別強化協力金 0 0 0 0

事業収益 0 30,970 6,134 95,011 132,115 15,770 0 147,885 144,964 2,921

基本検定料収入 3,630 3,630 3,630 3,630 0

一般検定料収入 0 13,170 13,170 11,170 2,000

審判員審査料収入 1,200 1,200 1,200 1,200 0

参加料収入 0 10,670 4,934 15,604 15,604 15,864 ▲ 260

開催権料収入 0 0 0 0

放映権料収入 1,600 1,600 1,600 1,600 0

入場料収入 7,600 7,600 7,600 1,600 6,000

広告料収入 6,000 6,000 6,000 2,000 4,000

手数料収入 3,000 3,000 3,000 3,000 0

賛助金収入 0 0 0 0 0

物品販売収入 2,100 2,100 2,600 4,700 4,200 500
マーケティング事業収入 91,381 91,381 91,381 100,700 ▲ 9,319

受取補助金等 79,683 12,000 60,179 0 151,862 0 0 151,862 237,274 ▲ 85,412
国民体育大会補助金 0 0 0 5,000 ▲ 5,000
日本スポーツ協会補助金 59,263 59,263 59,263 59,263 0
日本オリンピック委員会補助金 78,183 0 78,183 78,183 144,810 ▲ 66,627

トップリーグ補助金 0 0 0 0

その他補助金 1,500 12,000 916 14,416 14,416 28,201 ▲ 13,785

受取負担金 16,200 1,348 0 0 17,548 0 0 17,548 17,000 548

負担金収入 16,200 1,348 17,548 17,548 17,000 548

受取寄付金 1,500 0 0 0 1,500 0 0 1,500 1,500 0

その他の寄付金 1,500 0 1,500 1,500 1,500 0

雑収益 0 0 0 1,500 1,500 0 0 1,500 1,500 0

雑収益 1,500 1,500 1,500 1,500 0

経常収益計 107,383 44,318 72,713 278,316 502,730 15,770 0 518,501 600,443 ▲ 81,942

2022（令和4）年度第一次補正（修正）予算書＜損益計算ベース＞
（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

科目
公益目的事業会計

法人
会計

合計 期初予算 増減



（単位：千円）

収益事業
会計

公１
強化

公２
普及

公３
育成

共通 小計
収１
物販

科目
公益目的事業会計

法人
会計

合計 期初予算 増減

　(2)経常費用

事業費 288,462 125,960 52,491 0 466,913 2,080 0 468,993 589,427 ▲ 120,434

渡航費 52,833 1,500 0 54,333 54,333 52,130 2,203

旅費交通費 63,476 21,938 31,312 116,726 116,726 159,314 ▲ 42,588

滞在費 36,017 1,000 0 37,017 37,017 31,968 5,049

通信運搬費 376 518 591 1,485 1,485 2,441 ▲ 956

会議費 0 230 219 449 449 542 ▲ 93

交際費 0 460 100 560 560 470 90

消耗品費 35,864 3,390 1,031 40,285 40,285 40,163 122

印刷製本費 0 710 30 740 740 1,140 ▲ 400

表彰・記念費 0 400 0 400 400 530 ▲ 130

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0

賃借料 10,760 6,157 4,211 21,128 21,128 24,596 ▲ 3,468

広告宣伝費 0 4,512 0 4,512 4,512 2,960 1,552

支払手数料 0 4,134 8 4,142 4,142 4,142 0

租税公課 0 0 0 0 0 0 0

諸会費 0 0 0 0 0 0 0

大会運営費 0 9,600 0 9,600 9,600 9,600 0

物品作成費 0 3,065 300 3,365 2,080 5,445 5,230 215

諸謝金 60,473 2,760 7,138 70,371 70,371 78,132 ▲ 7,761

保険料 2,467 750 11 3,228 3,228 9,805 ▲ 6,577

委託費 0 31,168 4,743 35,911 35,911 88,944 ▲ 53,033

雑役務費 23,396 1,000 2,180 26,576 26,576 41,145 ▲ 14,569

助成金 0 32,120 0 32,120 32,120 32,120 0

雑費 2,800 548 617 3,965 3,965 4,057 ▲ 92

管理費 0 0 0 0 0 0 105,000 105,000 91,800 13,200

人件費 0 70,700 70,700 57,500 13,200

福利厚生費 0 300 300 300 0

会議費 0 100 100 100 0

交際費 0 500 500 500 0

旅費交通費 0 4,000 4,000 4,000 0

通信運搬費 0 2,500 2,500 2,500 0

手数料 0 700 700 700 0

消耗品費 0 1,500 1,500 1,500 0

印刷製本費 0 100 100 100 0

表彰・記念費 0 1,000 1,000 1,000 0

物品製作費 0 0 0 0 0

賃借料 0 12,000 12,000 12,000 0

水道光熱費 0 200 200 200 0

諸謝金 0 3,100 3,100 3,100 0

租税公課 0 7,000 7,000 7,000 0

諸会費 0 1,100 1,100 1,100 0

雑費 0 200 200 200 0

経常費用計 288,462 125,960 52,491 0 466,913 2,080 105,000 573,993 681,227 ▲ 107,234

▲ 181,079 ▲ 81,642 20,222 278,316 35,817 13,690 ▲ 105,000 ▲ 55,493 ▲ 80,784 25,291
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 181,079 ▲ 81,642 20,222 278,316 35,817 13,690 ▲ 105,000 ▲ 55,493 ▲ 80,784 25,291

　２．経常外増減の部

　(1)経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　(2)経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

▲ 181,079 ▲ 81,642 20,222 278,316 35,817 13,690 ▲ 105,000 ▲ 55,493 ▲ 80,784 25,291

70 70 70 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 181,079 ▲ 81,642 20,222 278,316 35,817 13,690 ▲ 105,000 ▲ 55,493 ▲ 80,784 25,291

一般正味財産期首残高 361,134 259,068 102,066

一般正味財産期末残高 305,641 178,284 127,357

評価損益等調整前経常増減額

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税


